Quod ad limitem acuminis hisce in neglectionibus respiciendum attinet, hoc loco statuamus, omnes terminos negligi posse, quorum valor in casibus extremis vicesimam partem minutae secundae ($0.''05$) non superat. In omnibus casibus, ubi maiorem accuratationem mensurarum nos attingere posse opinamur, i. e. in minimis stellarum vicinarum distantis, refractionis effectus differentialis, quem hoc loco tractamus, tam exiguus est, ut brevissimis formulis plane exhaustiatur. Termini enim, qui latiores reddunt formulas,

ut infra videbimus, ea tantum conditione magnum valorem habere possunt, si magnae sunt stellarum, quas comparamus, distantiae. In maioribus a vertice distantibus, i. e. 80° superantibus, neglectio etiam dimidii minutae secundae ($0.''5$) non nocebit, quia in illis regionibus refractionis effectus tam turbulenti sunt, ut maiorem quam $0.''5$ mensurae ac-
curationem attingere in piis desideriis sit.

Quibus relationibus generaliter constitutis si refractionis effectum in astronomicis minorum angulorum determinationibus tractare volumus, prius de methodis quarum ope eiusmodi observationes instituantur, pauca commemoranda erunt.

Optimam et expeditissimam determinationem angulorum a rotatione terrae petimus, quam pro ea quidem, quam nostra aetate attingere possumus mensurarum subtilitate, satis constantem et aequabilem statuere debemus, et cui accurate emetiendae astronomia maximam operam navat.

Etiam in illis casibus, ubi mensura minorum angulorum non a rotatione terrae regularissime instrumenta moventis petitur, sed ope cochlearum et circulorum divisorum accitis relationibus trigonometricis instituitur, etiam tum ad reticulum illud sphaericum, quod systema rotationis diurnae vel aequatoreale appellamus, quodque solum fundamen-
tum satis constans et constituendis stellarum locis revera idoneum est, positiones arcuum observatorum referuntur.

Refractionem quidem in systemate verticali vel gravitatis, legem superficiei at-
mosphaerae nostrae determinantis, tanquam motum lineae visionis verticem versus di-
rectum simplicissime exprimi notissimum est. Tamen disquisitiones nostras non instituemus
ex systemate verticali sed ex systemate aequatoreali, quia in hoc systemate apparentes
stellarum positiones observamus, verasque intelligere volumus.

Non videbitur alienum, hoc loco pauca de lege refractionis astronomicae comme-
morare. Si per q designamus deviationem lineae visionis refractae a directa habemus
ex disquisitione viri clarissimi Bessel¹⁾, quem Germanici quidem astronomi omnes
sequuntur

$$q = \frac{\alpha}{1-\alpha} \sqrt{2\beta} \left\{ \begin{array}{l} e^{-\frac{\alpha\beta}{\sin^2 z}} \psi(1) \\ + \frac{\alpha\beta}{\sin^2 z} 2^{\frac{1}{2}} e^{-\frac{2\alpha\beta}{\sin^2 z}} \psi(2) \\ + \frac{\alpha^2\beta^2}{2\sin^4 z} 3^{\frac{3}{2}} e^{-\frac{3\alpha\beta}{\sin^2 z}} \psi(3) \\ + \dots \end{array} \right.$$

¹⁾ Conf. Bessel, Fundamenta astronomiae, p. 40 seq. Brünnow, Sphärische Astronomie, p. 175 seq.

ubi α , β numeros constantes significant, qui pendent ab indice refractionis pro initiali densitate aeris in superficie terrae valente, et a lege diminutionis illius densitatis cum distantia a superficie terrae variabilis, z significat apparentem i. e. observatam a vertice distantiam, signum $\Psi(r)$ integralia definita quorum formam locis citatis satis exploratam invenies¹⁾.

Quam formulam si explicamus secundum dignitates termini $\operatorname{tg} z$ invenimus²⁾

$$\begin{aligned} \varrho &= 57.''751 \operatorname{tg} z - 0.''069192 \operatorname{tg}^3 z \\ &\quad + 0.''00026459 \operatorname{tg}^5 z - 0.''000001733 \operatorname{tg}^7 z \\ &\quad + \dots \end{aligned}$$

et si ponimus in hac formula

$$\begin{aligned} k &= 57.''751 - 0.''069192 \operatorname{tg}^2 z \\ &\quad + 0.''00026459 \operatorname{tg}^4 z - 0.''000001733 \operatorname{tg}^6 z \\ &\quad + \dots \end{aligned}$$

habemus

$$\varrho = k \operatorname{tg} z.$$

Videmus, terminum k crescente z non multum variari, nisi $\operatorname{tg} z$ permagnum habet valorem.

Tamen in disquirendis formulis, quae pro omnibus a vertice distantibus valent, variationis termini k rationem habeamus necesse est.

Notamus, terminum k ex iis quas posuimus formulis evadere pro certa in superficie terrae aeris et temperatura et pondere valentem. Quomodo instrumentorum illos aeris status determinantium variationes ad computandam refractionem in calculum vocentur explicare hic locus non est. Satis est demonstravisse quam rationem in tractando termino k sequi debeamus. Qui sit valor termini k in singulis casibus adhibendus, tabulae refractionis plane explicant.

Si differentiam positionum stellarum apparentium, i. e. refractione affectarum ope apparatus micrometrici comparavimus, non iam eas pro refractione corrigere possumus, quia ipsae positiones apparentes non sunt notae, ex quibus liceret depromere apparentem a vertice distantiam ad computandum $\varrho = k \operatorname{tg} z$. Quum autem alterius stellae locus verus notus sit, i. e. refractione non mutatus, positio eius ope tabulae, argumento verae a vertice distantiae refractionem praebentis, corrigi potest. V. cl. Bessel in libro suo „Astronomische Untersuchungen“³⁾ tabulam dedit, ex qua refractio computatur ope formulae